5

10

15

INSTITUT ZA FILOZOFIJU

²³ Petrić je izostavio »ono drugo«.

mundus et ingenitus, neque principium geniturae accepit, neque finem unquam accipiet, oportet et id, quod in alio efficit generationem et, quod in se generat, subesse sibi invicem. Quod in alio efficit generationem, omne id est, quod est supra lunam, prope 5 autem magis Sol. Secundum accessus et recessus, mutans aerem iugiter ad rationem frigoris et caliditatis; cui consequitur etiam terram mutari et omnia quae supra terram. Recte sane etiam se habet obliquitas Zodiaci poli ad Solis lationem. Causa enim etiam haec generationis. Universum vero universi dispositio, in qua sit 10 et agens et patiens. Quod itaque in alio gignit id est, quod est supra Lunam. Quod vero in se, id quod sub luna. Quod vero ex ambo bus his, semper currentis divini et semper transmutati generabilis, mundus sane est.

Hunc locum Aristoteles pluribus verbis, sed eadem sententia explicavit libro eodem 2. capite 10. praesertim in his, cum non omnia huc transferre velimus:²²⁴ *Ita enim maxime continuabitur ipsum esse, quia proximum sit essentiae, fieri semper generationem, huius vero, ut dictum est multoties, causa est circularis latio.* Dixerat enim antea:²²⁵ *Continuitatis enim universi latio causa est.* Sed generationis et corruptionis non primum motum causavit, sed obliquitatem circuli:²²⁶ *Quare non prima latio causa, sed ea quae secundum obliquum circulum.* Et quod subiungit: *Videmus enim quod accidente Sole generatio est, recedente vero corruptio.*²²⁷ Sed fine 4. De animalium ortu huius 20 loci expressit: [255] *Sicut enim et mare et omnem humidorum videmus naturam consistere et transmutari secundum ventorum motum et statum, aerem vero et ventos secundum Solis et Lunae*

²²⁴ οὗτω γὰρ ἀν μάλιστα συνείροιτο [συνείροητο] τὸ εἶναι διὰ τὸ ἐγγύτατα εἶναι τῆς οὐσίας τὸ γίνεσθαι ἀεὶ καὶ τὴν γένεσιν. τούτου δ' {αἰτιον} ὡσπερ εἴρηται πολλάκις <αἰτία>, ἡ κύκλῳ φορᾷ. [ARIST. GC 336b.32–337a.1]

²²⁵ Τῆς μὲν οὖν συνεχείας ἡ τοῦ ὄλου φορὰ αἰτία, [ARIST. GC 336b.2–3]

²²⁶ διὸ καὶ οὐ ἡ πρώτῃ φορᾷ αἰτία ἐστὶ γενέσεως καὶ φθορᾶς, ἀλλ' ἡ κατὰ τὸν λοξὸν κύκλον. [ARIST. GC 336a.31–32]

²²⁷ ὁρῶμεν γὰρ ὅτι προσιόντος μὲν τοῦ ἥλιου γένεσίς ἐστι, ἀπιόντος δὲ φθίσις, [ARIST. GC 336b.17–18]

sti i nenastao, pa nema početka nastajanja, niti će ikad doživjeti kraja, trebaju djelatelj nastajanja u drugome i onaj koji u samome sebi rađa biti jedan za drugoga dani. A djelatelj je nastajanja u drugome sve ono što je iznad Mjeseca. Sunce pak u većoj blizini primicanjem i odmicanjem mijenjajući zrak sveudilj razmjerno hladnoći i toplini, čemu je onda posljedicom da se i Zemlja mijenja te sve na Zemljii. Pravilno se pak odnosi i zakrivljenost zodijačke polutke prema putanji Sunca; i ona je, naime, uzrokom nastajanja. Sveopće je pak raspoređaj svega u kojem je jedno dje lujuće, a drugo trpeće. Dakle ono što rađa u drugome jest ono što je iznad Mjeseca, a što pak u sebi ono ispod Mjeseca. Ono pak što je iz njih obaju – iz uvijek kružecog božanskog i uvijek se mijenja jućeg nastalog – upravo je svijet.⁵